1

■2021 年度 第２回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2021 年５月 18日（火） 10 時 40 分～11 時 15 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員、サファ委員

高橋副学長、秋田副学長、大塚副学長、西田副学長、藤村副学長、松井副学長

田中理事

綿野工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、佐藤理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、菅野現代システム科学域長、菊田工学域長、三宅生命環境科学域長

沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、真嶋特命副学長、吉田特命副学長、柳府立大学

事務局長、小野大学管理部長、大久保大学運営部長

［審議事項］

１．生命環境科学部の廃止について

 2005 年４月生命環境科学部を設立、2012 年４月に学生募集を停止していたが、2021 年３月 31 日をも

って生命環境科学部の全在学生３名が退学し、在学生がいなくなったため廃止手続きを行う旨、資料に

基づき説明があった。今回の生命環境科学部の廃止をもって、全ての学部が廃止となる旨、あわせて説

明があった。

 本件について、異議なく承認された。

２．地域保健学域教育福祉学類における編入停止に伴う大阪府立大学学則の改正

 昨年度決定した地域保健学域教育福祉学類の編入学試験の廃止に伴い、教育福祉学類３年次３名の編

入学定員及び収容定員について学則を改正し、改正した学則は令和４年４月１日付施行する旨、資料に

基づき説明があった。

 本件について、異議なく承認された。

３．「大阪府立大学科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ創設事業」にかかる規程

等の制定について

 本学が文部科学省補助事業「科学技術イノベーション創出に向けた大学フェローシップ創設事業（ボ

トムアップ型・分野指定型）」 に採択されたことに伴い、実施体制の構築など事業運営に必要な規程等

を制定し、令和３年４月１日に遡って施行する旨、資料に基づき説明があった。

 本件について、異議なく承認された。

［報告事項］

2

１．2020 年度第５回経営審議会(3/25)報告

 2021 年３月 25 日に開催された 2020 年度第５回経営審議会について、資料に基づき報告があった。

２．2021 年度第１回教育企画運営会議（4/13）議事録について

 2021 年４月 13 日に開催された 2021 年度第１回教育企画運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

３．緊急事態宣言発令に伴う前期授業の取扱いについて

 緊急事態宣言の延長を受け、４月 27日から５月 31日までの前期授業の取扱いについて、全ての講義

を原則オンライン授業とし、全ての実験・実習・演習について極力オンライン授業に切り替える旨、資

料に基づき報告があった。

［報告事項（資料のみ）］

１．大阪市大 教育研究審議会（4/26）報告

上記について、資料に基づき報告が行われた。